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1 Johdanto 

Kulttuurin ja taiteen tiedetään tukevan ihmisen hyvinvointia. Siksi on hyvä, että myös 

sairaaloissa on tarjolla kulttuuri- ja taide-elämyksiä. Tässä kulttuurihyvinvoinnin suunnitelmassa 

esitetään ideoita ja mahdollisuuksia sairaalassa toteutettaviin kulttuuri- ja taide-elämyksiin. 

Ideoiden ja mahdollisuuksien toteuttamiseen on asetettu myös tavoitteita, joita tulos-, toimi- ja 

palvelualueet voivat harkita käyttöönotettavaksi. Suunnitelmassa esitetyillä ideoilla tavoitellaan 

potilaiden kokonaishyvinvoinnin edistämistä sairaalassaoloaikana sekä henkilökunnan 

työhyvinvointia ja työssä viihtymistä. Lisäksi suunnitelmalla tavoitellaan myös alueellisen 

kulttuuriyhteistyön suunnitelmallista kehittämistä ja jatkumista. 

Koettua hyvinvointia mitataan usein elämänlaatuna, johon vaikuttavat mm. terveys, 

materiaalinen hyvinvointi, odotukset hyvästä elämästä, ihmissuhteet, omanarvontunto ja 

mielekäs tekeminen. Yksilön hyvinvointiin vaikuttavat sosiaaliset suhteet, itsensä toteuttaminen, 

onnellisuus ja sosiaalinen pääoma (THL, 2019). Sairaus vaikuttaa näihin kokemuksiin. 

Sairaalassa kulttuuri- ja taide-elämyksillä tuetaan ihmisten mahdollisuuksia itsensä ilmaisuun, 

oman elämäntilanteen tarkasteluun ja elämänhallintaan. 

Kansallisesti opetus- ja kulttuuriministeriö (OKM) sekä sosiaali- ja terveysministeriö (STM) 

julkaisivat vuonna 2018 suosituksen, jossa maakuntien ja kuntien tulee huomioida taiteen ja 

kulttuurin saatavuus ja saavutettavuus sosiaali- ja terveydenhuollossa. Alueellisesti kulttuurin 

hyvinvointivaikutukset on huomioitu osana Varsinais-Suomen sosiaali- ja terveydenhuollon 

järjestämissuunnitelmaa 2019–2020. Varsinais-Suomen maakuntaliiton toteuttamassa 

kulttuuristrategiassa 2015-2025 puolestaan nähdään tärkeänä kulttuurin vaikutus hyvinvointiin 

sekä pyritään vahvistamaan taiteen kohtaamisen edellytyksiä erilaisissa yhteisöissä ja 

laitoksissa sekä verkostomaista yhteistyötä (Varsinais-Suomen liitto, 2015). Turussa toimii myös 

valtakunnallinen taiteen ja kulttuurin hyvinvointivaikutusten yhteyspiste ja yhteistyöverkosto 

Taikusydän, jonka tehtävä on kehittää, edistää ja viestiä taiteen, kulttuurin ja hyvinvoinnin 

välisistä yhteyksistä. (Taikusydän, 2020) 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin kulttuurihyvinvointisuunnitelma perustuu edellä mainittuihin 

linjauksiin, sairaanhoitopiirin strategiassa vahvistettuihin arvoihin sekä WHO:n kokoamaan tutki-

musnäyttöön taiteen ja kulttuurin hyvinvointivaikutuksista (Fancourt & Finn, 2019). WHO:n 

raportissa kannustetaan taiteen hyödyntämiseen tai kannustetaan käyttämään taidetta osana 

terveydenhuoltoa ja huomioimaan taiteen hyödyntäminen henkilökunnan koulutuksessa. 
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Sairaanhoitopiirin kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa tarjotaan tavoitteet ja ideoita sekä 

henkilökunnan että potilaiden ja läheisten kulttuurihyvinvoinnin tueksi. 

Kulttuurihyvinvointisuunnitelman laatimista ohjaa sairaanhoitopiirin tunnuslause “Parannamme 

joka päivä”, joka suunnitelmassa täydentyy seuraavasti: “Parannamme joka päivä – 

huomioimme kulttuuriset tarpeet osana paranemista ja hyvinvointia”. Sairaanhoitopiirin visio 

”Terveyttä huippuosaamisella –yhdessä” linjaa kulttuurihyvinvointisuunnitelman laatimisessa 

sekä toimeenpanossa tarvittavaa yhteistyötä. 

2 Nykytilan kuvaus 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirissä on pitkä perinne kulttuurin ja taiteen hyödyntämisestä 

potilaan hoidossa ja toimialueilla tapahtuva kulttuuritoiminta on monipuolista. Lastenklinikalla 

Sairaalaklovnien toiminta on vakiintunutta ja visuaalista taidetta on integroitu 

prosenttiperiaatteen mukaisesti osaksi sairaala-arkkitehtuuria ja tilasuunnittelua sekä T-2 

sairaalan (VSSHP, 2014) että rakenteilla olevan T-3-sairaalan rakentamista. Psykiatrian 

toimialueella järjestetään vuosittain Mental Health Art Week -teemaviikko (Suomen 

Mielenterveysseura ry.) 

Sairaanhoitopiirissä on tehty vuosien ajan tutkimusta mm. musiikin kuntouttavasta 

vaikutuksesta neurologisen potilaan paranemisessa. Sairaanhoitopiiri on tehnyt yhteistyötä 

Turun ammattikorkea-koulun kanssa sairaala- ja hoivamusiikin kehittämisessä sekä tarjonnut 

sairaala- ja hoivamuusikoille työssäoppimisympäristöjä osana koulutusta.  

Kuitenkin useat kulttuurihyvinvoinnin edistämiseksi käytetyt menetelmät potilaan hoidossa 

jäävät arjessa vähemmälle huomiolle, eikä niitä aina osata tunnistaa, saati levittää hyväksi 

havaittuja käytäntöjä. Kulttuurihyvinvointiin kytkeytyvää toimintaa kartoitettiin henkilökunnalle 

suunnatulla kyselyllä syksyllä 2018. Havaittiin, että kulttuurihyvinvoinnin edistämiseksi 

toteutettuja hankkeita on ollut useita, mutta toiminnan kokonaiskoordinointi ja tutkimustulosten 

hyödyntäminen sairaanhoito-piirissä on haasteellista mm. sairaanhoitopiirin laajan toimialueen 

sekä useiden toimipisteiden vuoksi.  
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3 Suunnitelman viitekehys 

3.1 Keskeiset käsitteet 

Kulttuurihyvinvointi ilmenee toiminnoissa, joilla tuetaan potilaan kokonaisvaltaista paranemista 

ja hyvinvointia sairaalassaoloaikana. Taide on osa kulttuuria ja sillä pyritään eri keinoin 

vaikuttamaan ihmisen aisteihin. Kulttuuri ja taide ovat yhteydessä hyvinvoinnin kokemukseen. 

Ne ovat osa koettua hyvää elämänlaatua ja niitä voidaan toteuttaa myös sairaalaolosuhteissa 

(Lilja-Viherlampi & Rosenlöf, 2019). 

Kulttuurihyvinvointitoiminta on osa terveyden edistämistä. Terveyden edistämisellä tarkoitetaan 

terveysongelmien vähentämistä, terveyden ja toimintakyvyn lisäämistä ja ylläpitämistä sekä eri 

väestöryhmien terveyserojen kaventamista. Terveyden edistämisessä pyritään tietoisesti 

vaikuttamaan hyvinvoinnin ja terveyden taustalla vaikuttaviin tekijöihin. Näitä ovat 

elämänhallinta, elintavat, elin-olot sekä palvelujen toimivuuteen ja saatavuuteen sekä 

elinympäristöön liittyvät tekijät. (Kuntaliitto, 2017) Terveyden edistäminen on kunnan vastuulla 

(410/2015), mutta sisältyy jokaisen terveydenhuollossa työskentelevän ammattilaisen 

tehtävänkuvaan. 

3.2 Kohderyhmät 

Kulttuurihyvinvointisuunnitelman kohderyhmänä ovat potilaat ja heidän omaisensa, 

sairaanhoitopiirin henkilökunta sekä taidetta ja kulttuuria sairaalassa toteuttavat ammattilaiset ja 

vapaaehtoiset toimijat. 

3.3 Kulttuurihyvinvointisuunnitelman viitekehys 

Kulttuurihyvinvointisuunnitelma pohjautuu sairaanhoitopiirin strategiassa vahvistettuihin arvoihin 

sekä maailman terveysjärjestö WHO:n tutkimusnäyttöön taiteen ja kulttuurin hyvinvointivaikutuk-

sista (Fancourt & Finn, 2019). Sairaanhoitopiirin strategian keskeiset arvot ohjaavat 

suunnitelman pohjalta kehitettävää toimintaa. 

WHO:n laatima raportti kattaa yli 900 tutkimusjulkaisua ja yli 3000 yksittäistä tutkimusta. 

Raportin mukaan taidetoimintaan osallistuminen tukee hyvinvointia ennaltaehkäisevästi ja sillä 

on tärkeä rooli sairastuneiden hoidon tukena. Taide vaikuttaa positiivisesti sekä 
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mielenterveyteen että fyysisiin oireisiin. Myös viihtyisällä hoitoympäristöllä on merkitystä sekä 

potilaiden hyvinvoinnille että henkilökunnan työssä jaksamiselle. (Fancourt & Finn, 2019.) 

 

Kuva 1. Kulttuurihyvinvointisuunnitelman viitekehys 

4 Kulttuurihyvinvointisuunnitelma 

4.1 Integrointi sairaanhoitopiirin toimintaan 

Kulttuurihyvinvointisuunnitelman integroiminen osaksi sairaanhoitopiirin arkea edellyttää, että 

kulttuurihyvinvointiin kytkeytyvä toiminta on osa sairaalan rakenteita ja koordinointia. 

Suunnitelman mukaan tulee huolehtia palvelujen tuottamisesta, kumppanuuksista sekä 

tutkimus-, kehittämis-, koulutus- ja innovaatiotoiminnasta ja viestinnästä. 

Integrointi tarkoittaa, että henkilökunta huomioi kulttuurin osana hoitoa ja hyvinvointia, ja että 

henkilökunta on tietoinen kulttuurin hyödyntämismahdollisuuksista päivittäisessä työssään ja 

ymmärtää kulttuurihyvinvointiin liittyvät potilaiden ja asiakkaiden tarpeet. Sairaanhoitopiiri 

kannustaa mahdollisuuksien mukaan henkilökuntaa hakeutumaan kulttuurihyvinvointiin liittyviin 

koulutuksiin. Koulutus tuottaa uutta osaamista ja uudistaa sairaanhoitopiirin olemassa olevaa 
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toimintaa. Koulutus tukee taiteen ja kulttuurin mahdollisuuksien näkemistä ja soveltamista 

sairaalan arjessa. 

Lisäksi rohkaistaan henkilökuntaa tuomaan esiin omaa taiteen ja kulttuurin harrastuneisuutta ja 

osaamista työyhteisössä ja potilaiden kanssa. Kulttuurihyvinvoinnin edistämisessä 

hyödynnetään moniammatillista yhteistyötä kulttuuritoimijoiden kanssa. Yhteistyö kulttuurin ja 

taiteen lähestymistapojen ja menetelmien hyödyntämisessä potilaan hoidossa on pitkään ollut 

yksittäisten sairaanhoitopiirin henkilökunnan jäsenten ja kulttuurialan toimijoiden varassa. 

Tavoitteena on, että kulttuuri-hyvinvoinnin viestintä on suunnitelmallista ja tiedon jakaminen on 

jatkuvaa. Viestiminen on mahdollisuuksien mukaan vuorovaikutteista ja siinä tulee hyödyntää 

useita eri kanavia sekä sairaanhoitopiirin sisällä että myös yhteistyötahoille suunnattuna. 

Suunnitelman toteuttamissa huomioidaan alueelliset yhteistyökumppanit, kuten Terveyskampus 

Turku -verkosto, Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemia, ja muu alueellinen ja kansallinen 

kulttuurihyvinvointiyhteistyö. 

 

Kuva 2. Kulttuuri hyvinvointisuunnitelman integrointi toimintaan 

4.2 Tavoitteet sairaanhoitopiirin kulttuurihyvinvointitoiminnassa  

Kulttuurihyvinvointisuunnitelmassa esitetään tavoitteet tulos-, toimi-, ja palvelualueilla toteutetta-

vaksi vuosien 2020-2022 välisenä aikana. Tavoitteet perustuvat sairaanhoitopiirin strategiaan 



7 
 

 
 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri, Hallintokeskus ● Kiinamyllynkatu 4–8, PL 52, 20521 TURKU ● Vaihde 02 313 0000 
Samkommunen för Egentliga Finlands sjukvårdsdistrikt, Administriva centralen ● 

Kinakvarngatan 4–8, PB 52, 20521 ÅBO ● Tfn. 02 313 0000 

sekä WHO:n osoittamaan tutkimusnäyttöön. Tavoitteiden saavuttamiseksi on mahdollista 

hyödyntää alla olevaa taulukkoa. 

1. Luodaan rakenteet kulttuurihyvinvointitoiminnan koordinoinnille ja toteutukselle 

sairaanhoitopiirissä. 

2. Huolehditaan kulttuurin ja taiteen toteutukselle mielekkäät resurssit. 

3. Tarjotaan puitteet kulttuurin ja taiteen toteuttamiselle sairaalassa. 

4. Huolehditaan potilaiden mahdollisuudesta osallistua kulttuurihyvinvointia tukevaan 

toimintaan. 

5. Lisätään ymmärrystä ja tietoa kulttuurihyvinvoinnista sairaalassa. 

6. Vahvistetaan henkilökunnan kulttuuriosaamista. 

7. Vahvistetaan sekä yksilöllistä että yhteisöllistä kulttuurihyvinvointia sairaalassa. 

8. Hyödynnetään toiminnassa erilaisia taiteen ja kulttuurin toteutusmuotoja luovasti (esim. 

virtuaalitodellisuus). 

9. Pyritään näyttöön perustuvaan kulttuurihyvinvointitoimintaan sairaalassa. 

 

Kuva 3. Ehdotus tavoitteiden saavuttamiseksi tulos-, toimi- ja palvelualueilla. 
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4.3 Kulttuurihyvinvoinnin ideakartta sairaanhoitopiirissä 

Kulttuurihyvinvointia voidaan mahdollistaa ja lisätä sairaanhoitopiirissä useassa eri paikassa ja 

tilassa. Tähän toimintaan on tarkoitus osallistaa kaikki; henkilökunta, potilaat, asiakkaat ja 

omaiset sekä taiteen ja kulttuurin ammattilaiset ja vapaaehtoiset. Oheisessa kuvassa (Kuva 4.) 

on annettu esimerkkejä ja ideoita kulttuurihyvinvoinnin vahvistumiseen sairaanhoitopiirissä. 

 

Kuva 4. Esimerkkejä ja ideoita kulttuurihyvinvointitoiminnasta sairaanhoitopiirissä. 

5 Lopuksi 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin kulttuurihyvinvointisuunnitelma on työstetty Taiteen 

edistämiskeskuksen rahoittamassa 1.5.–31.12.2019 Kulttuurisote II -hankkeessa. Hanketta 

koordinoi Pohjanmaan liitto ja osatoteuttajana VSSHP:n lisäksi olivat Etelä-Pohjanmaan liitto ja 

Pohjois-Savon liitto. Hankkeen aikana kuultiin ulkopuolisia asiantuntijoita ja järjestettiin kaksi 

avointa tilaisuutta, joista toinen oli tarkoitettu kokemusasiantuntijoille ja asiakasraatilaisille sekä 

toinen Turun alueen kulttuuri- ja taideasiantuntijoille, taiteilijoille ja sairaanhoitopiirin 

henkilökunnalle. Kulttuurihyvin-vointisuunnitelman sisällöissä on hyödynnetty tilaisuuksissa 

saatua palautetta ja asiantuntijoiden näkemyksiä. Suunnitelman valmistelua on koordinoinut 
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Turun ammattikorkeakoulun, Turun yliopiston ja VSSHP:n virkamiehistä koostuva 

kulttuurihyvinvoinnin yhteistyöryhmä. 

Varsinais-Suomen kulttuurihyvinvointisuunnitelma on käsitelty Turun yliopistollisen 

keskussairaalan johtoryhmässä sekä Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin 

ylihoitajakokouksessa ja johtoryhmän kokouksessa. Suunnitelmassa esitettyjen tavoitteiden 

toteuttaminen on osa kunkin tulos-, toimi- ja palvelualueen toimintaa ja sen johtamista. 

Kulttuurihyvinvointisuunnitelman toimeenpanoa koordinoi kulttuurihyvinvoinnin yhteistyöryhmä 

osana Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin terveyden edistämisen työryhmän 

kokonaissuunnittelua. 
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